00341

MASTER OF ARTS IN JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION

Term-End Examination June, 2010

MJF-202-F2F: MEDIA LAW

Time: 3 hours

Maximum Marks: 60

Note: All questions are compulsory.

PART - A

1. Write in *one* or *two* sentences on the following:

5x2=10

- (a) Right to life
- (b) Need for Media Regulator
- (c) Vulnerable groups
- (d) Reasonable Restrictions to The Freedom of Speech and Expression
- (e) Freedom of Speech and Expression

PART - B

- 2. Write short notes on *any four* of the following:
 - (a) Defamation

4x5 = 20

- (b) Rule of Sub-judice
- (c) Protection of Confidential sources
- (d) Whistle blower with special reference to Satyendra Dubey Case
- (e) Professional standards relating to Privacy.
- (f) In Court Reporting is the name of the Judge important? Support your answer with illustrations.
- (g) Discuss the laws relating to the coverage of Elections in India.

- 3. Attempt *any two* of the following:
- $2 \times 15 = 30$
- (a) Do you agree with the Judgement given by Justice Sanjay Kishan Kaul in Maqbool Fida Husain vs Raj Kumar Pandey, 2007? If you agree support your answer with the Definition of Obscenity and refer it to Article 19 of the constitution of India. If you disagree to the Judgement give reasons.
- (b) 'Right to Information has helped in realizing the goals of Indian Democracy'? Discuss with reference to Right to Information Act, 2005.
- (c) Explain the facts and judgement given in K.A. Abbas vs The Union of India 1971 AIR 481.

एम जे एफ-202-एफ2एफ

पत्रकारिता एवम् जन संचार में एम.ए.

सत्रांत परीक्षा जून, 2010

एम जे एफ-202-एफ2एफ: मिडिया कानून

समय : ३ घंटे

अधिकतम अंक : 60

नोट: इस प्रश्न पत्र में तीन भाग हैं। तीनों अनिवार्य हैं। हर भाग में अंक उसके सम्मुख दिए गए हैं।

भाग - अ

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ करें :

5x2=10

- (a) जीवन का अधिकार
- (b) मीडिया विनियामक की जरूरत
- (c) भेदनीय समूह
- (d) भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता पर उचित प्रतिबंध
- (e) भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता का अधिकार

- 2. निम्न में से **किन्हीं चार** का उत्तर संक्षिप्त में दें : 4x5=20
 - (a) मान हानि
 - (b) उप नियम न्यायाधीनता
 - (c) गोपनीय सूत्रों की सुरक्षा
 - (d) सत्येन्द्रर दुबे केस के संदर्भ में विसल ब्लोवर
 - (e) गोपनीयता से संबंधित व्यावसायिक मानक
 - (f) क्या कोर्ट रिपोर्टिंग में न्यायाधीश का नाम देना आवश्यक है? अपने उत्तर का समर्थन उपयुक्त उदाहरणों से करें।
 - (g) भारत में चुनाव कवरेज से संबंधित कानूनों की चर्चा करें।

- 3. निम्न से *किन्हीं दो* प्रश्नों के उत्तर विस्तार से दे : 2x15=30
 - (a) क्या आप न्यायाधीश संजय कृषण कौल द्वारा मकबूल फिदा हुसैन बनाम राज कुमार पाण्डे, 2007 केस में दिए गए निर्णय से सहमत हैं? यदि आप सहमत हैं तो अपने उत्तर का समर्थन अश्लीलता की परिभाषा को भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19 के संदर्भ में देते हुए करें। यदि आप असहमत हैं तो कारण दें।
 - (b) "सूचना का अधिकार' भारतीय लोकतंत्र के लक्ष्य पाने में मदद कर रहा है। इस कथन की पृष्टि 'सूचना के अधिकार' अधिनियम 2005 के संदर्भ में करें।
 - (c) के.ए. अब्बास बनाम भारतीय संघ 1971 ए.आई.आर 481 केस के तथ्यों व निर्णय की व्याख्या करें।